ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 16 января 2019 года
	№ 102/393-4

	р.п. Лебяжье

Об обучении организаторов выборов Лебяжьевского района в
1 квартале 2019 года

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10 статьи 15 закона Курганской области от 01.03.2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области», руководствуясь основными положениями и направлениями Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса, разработанной РЦОИТ при ЦИК России и решением Избирательной комиссии Курганской области                   от 13.12.2018 года № 50/558-6 «Об обучении организаторов выборов в 2019 году», территориальная избирательная комиссия Лебяжьевского района решила:
1. Утвердить:
1.1. Тематические планы обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года (Приложение № 1).
1.2. Графики обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в               1 квартале 2019 года (Приложение № 2).
2. Ведущему специалисту отдела информатизации аппарата Избирательной комиссии Курганской области обеспечить размещение сведений о прошедших обучение членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы».
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского района.

	Председатель территориальной
избирательной комиссии
Лебяжьевского района

М.Н. Муратова

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Лебяжьевского района

Е.Г. Фадеева

Приложение № 1
к решению территориальной избирательной комиссии
Лебяжьевского района
от 16 января 2019 года № 102/393-4

Тематический план
обучения членов территориальной избирательной комиссии
с правом решающего голоса Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года

	№
п/п
	Наименование темы
	Количество учебных часов
	Самопод-готовка

	Всего
	В том числе

	Лекция
	Семинар, практическое занятие

	1.
	Работа избирательных комиссий с момента объявления выборов до дня, предшествующего дню голосования
	2
	1
	1
	1

	2.
	Организация работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курганской области
	2
	1
	1
	1

	3.
	Порядок выдвижения и регистрации кандидатов
	1
	1

	1

	4.
	Работа избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования
	1
	1

	1

	Всего:
	6
	4
	2
	4

Тематический план
обучения председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года

	№
п/п
	Наименование темы
	Количество учебных часов
	Самопод-готовка

	Всего
	В том числе

	Лекция
	Семинар, практическое занятие

	1.
	Работа избирательных комиссий с момента объявления выборов до дня, предшествующего дню голосования
	1
	1

	1

	2.
	Организация работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курганской области
	2
	1
	1
	1

	3.
	Порядок выдвижения и регистрации кандидатов
	1
	1

	1

	4.
	Работа избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования
	1
	1

	1

	Всего:
	5
	4
	1
	4

Тематический план
обучения членов муниципальных и участковых избирательных комиссий
с правом решающего голоса Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года

	№
п/п
	Наименование темы
	Количество учебных часов
	Самопод-готовка

	Всего
	В том числе

	Лекция
	Семинар, практическое занятие

	1.
	Работа избирательных комиссий с момента объявления выборов до дня, предшествующего дню голосования
	2
	1
	1
	1

	2.
	Организация работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курганской области
	2
	1
	1
	1

	3.
	Порядок выдвижения и регистрации кандидатов
	1
	1

	1

	4.
	Работа избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования
	1
	1

	1

	Всего:
	6
	4
	2
	4

Тематический план
обучения резерва составов участковых избирательных комиссий
 Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года

	№
п/п
	Наименование темы
	Количество учебных часов
	Самопод-готовка

	Все-го
	В том числе

	Лекция
	Семинар, практическое занятие

	1.
	Работа избирательных комиссий с момента объявления выборов до дня, предшествующего дню голосования
	1
	1

	1

	2.
	Организация работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курганской области
	1
	1

	1

	3.
	Порядок выдвижения и регистрации кандидатов
	1
	1

	1

	4.
	Работа избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования
	1
	1

	1

	Всего:
	4
	4

	4

Содержание Учебной программы обучения членов территориальной, муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий
 Лебяжьевского района в 1 квартале 2019 года

Тема 1. Работа избирательных комиссий с момента объявления выборов до дня, предшествующего дню голосования.
[bookmark: __DdeLink__1_116186903]1.1. График дежурств членов избирательных комиссий с правом решающего голоса для приема заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения.
1.2. Прием заявлений избирателей о голосовании по месту нахождения на выборах Губернатора Курганской области.
1.3. Ведение реестра заявлений (обращений) о голосовании вне помещения для голосования.
1.4. Работа избирательных комиссий со списком избирателей. Предоставление списка избирателей для ознакомления избирателям. Включение избирателей в список избирателей по месту нахождения в день голосования на выборах Губернатора Курганской области.
1.5. Формирование рабочей группы для обеспечения контроля за получением, хранением и учетом специальных знаков (марок) для защиты от подделки специальных заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения и погашением неиспользованных специальных знаков (марок).
1.6. Работа избирательных комиссий по информированию избирателей о выборах Губернатора Курганской области о дате, времени и месте голосования.
1.7. Контроль за проведением предвыборной агитации на территории избирательного участка.
1.8. Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, военнослужащих, граждан, находящихся в местах временного пребывания.
Тема 2. Организация работы избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора Курганской области.
2.1. Общие рекомендации членам избирательных комиссий. Специфика работы председателя УИК, заместителя председателя УИК, секретаря УИК.
2.2. Основные действия председателя УИК в ходе избирательной кампании по выборам Губернатора Курганской области с целью подготовки УИК к работе в период избирательной кампании.
2.3. План работы избирательных комиссий в период избирательной кампании по выборам Губернатора Курганской области.
2.4. Распределение обязанностей между членами избирательных комиссий с правом решающего голоса в период избирательной кампании по выборам Губернатора Курганской области.
2.5. График работы членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в период избирательной кампании по выборам Губернатора Курганской области.
Тема 3. Порядок выдвижения и регистрации кандидатов.
3.1. Право выдвижения кандидатов.
3.2. Условия выдвижения кандидатов.
3.3. Выдвижение кандидатов.
3.4. Сбор подписей в поддержку выдвижения кандидатов. Порядок проверки подписей в поддержку выдвижения кандидатов.
3.5. Регистрация кандидатов.
3.6. Равенство кандидатов.
3.7. Ограничения, связанные с должностным или служебным положением.
3.8. Гарантии деятельности зарегистрированных кандидатов.
Тема 4. Работа избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования.
4.1. Распределение обязанностей членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в день голосования.
4.2. Оборудование помещения для голосования, готовность помещения для голосования, в том числе организация видеонаблюдения.
4.3. Размещение информации на избирательном участке.
4.4. Работа УИК с избирательными бюллетенями в день, предшествующий дню голосования.
4.5. Работа УИК со списком избирателей в день, предшествующий дню голосования. Действия, связанные с завершением работы УИК со списком избирателей.
4.6. Проверка работоспособности КОИБ, проведение тестовых и тренировочных работ (для избирательных участков, оборудованных КОИБ).
4.7. Установка видеонаблюдения и настройка трансляции изображения в сети Интернет.
4.8. Формирование и печать протоколов участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом в тестовом режиме.

2

    Приложение № 2
                                                                               к решению территориальной
                                                                                             избирательной комиссии
                                                                                  Лебяжьевского района
                                                                                  от 16 января 2019 года № 102/393-4

График
проведения занятий с членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса
 Лебяжьевского района в 2019 году

	№
п/п
	ТИК1 района, города
	Метод обучения. Тема занятий
	Количество часов
обучения
	Форма обучения
	Период обучения
	Методы проведения обучения
	Количество обучающихся
	Ответственный за исполнение

	1.
	ТИК Лебяжьевского района[footnoteRef:1] [1:  ТИК – территориальные избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]

	Обучение членов ТИК
Согласно Учебной программе:

Тема № 1
Тема № 2
Тема № 3
Тема № 4

2 часа
2 часа
1 час
1 час

очная,
очная,
очная,
очная

I кв.

лекция, семинар
лекция, семинар
лекция
лекция

	9
	Председатель ТИК1

График
проведения занятий с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий
с правом решающего голоса Лебяжьевского района в 2019 году

	№
п/п
	УИК1
	Метод обучения. Тема занятий
	Количество часов
обучения
	Форма обучения
	Период обучения
	Методы проведения обучения
	Количество обучающихся
	Ответственный за исполнение

	1.
	Все УИК[footnoteRef:2] [2:  УИК – участковые избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]

	Обучение членов УИК
Согласно Учебной программе:

Тема № 1
Тема № 2
Тема № 3
Тема № 4

2 часа
2 час
1 час
1 час

очная
очная
очная,
очная

I кв.

лекция, семинар лекция, семинар
лекция
лекция

	99
	Председатель ТИК[footnoteRef:3] [3:  ТИК – территориальные избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]

График
проведения занятий с членами муниципальных и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса Лебяжьевского района в 2019 году

	№
п/п
	УИК, ИКМО
	Метод обучения. Тема занятий
	Количество часов
обучения
	Форма обучения
	Период обучения
	Методы проведения обучения
	Количество обучающихся
	Ответственный за исполнение

	1.
	Члены УИК[footnoteRef:4], ИКМО[footnoteRef:5] [4:  УИК – участковые избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]  [5:  ИКМО – избирательные комиссии муниципальных образований, сформированные на территории Курганской области]

	Обучение членов УИК
Согласно Учебной программе:

Тема № 1
Тема № 2
Тема № 3
Тема № 4

2 часа
2 часа
1 час
2 часа

очная
очная
очная
очная

I кв.

семинар, лекция
семинар, лекция
лекция
лекция, практическое занятие
	77
	Председатель ТИК[footnoteRef:6], ИКМО2 [6:  ТИК – территориальные избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]

График
проведения занятий с резервом составов участковых избирательных комиссий Лебяжьевского района в 2019 году

	№
п/п
	УИК1
	Метод обучения. Тема занятий
	Количество часов
обучения
	Форма обучения
	Период обучения
	Методы проведения обучения
	Количество обучающихся
	Ответственный за исполнение

	1.
	Резерв составов УИК[footnoteRef:7] [7:  УИК – участковые избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]

	Обучение резерва составов УИК
Согласно Учебной программе:

Тема № 1
Тема № 2
Тема № 3
Тема № 4

1 час
1 час
1 час
1 час

очная
очная
очная
очная

I кв.

лекция
лекция
лекция
лекция

	100
	Председатель ТИК[footnoteRef:8] [8:  ТИК – территориальные избирательные комиссии, сформированные на территории Курганской области]